

SPRAWOZDANIE Z PRACY KOMISJI OŚWIATY, KULTURY, SPORTU, TURYSTYKI I PROMOCJI MIASTA W ROKU 2011

Komisja pracowała zgodnie z planem wcześniej przyjętym przez jej członków i uchwalonym przez Radę Miejską. Tematyka spotkań komisji dotyczyła:

- analizy materiałów sesyjnych oraz wypracowania stanowiska na poszczególne sesje Rady Miejskiej,
- adaptacji budynku po starym kinie ZDRÓJ na Miejskie Centrum Kultury oraz Miejską Bibliotekę Publiczną (w tym celu członkowie Komisji spotkali się dwukrotnie z projektantem, inspektorem nadzoru oraz kierownikiem budowy, w poszczególnych spotkaniach uczestniczyły także panie Dyrektor obu instytucji),
- poszerzenia kalendarza imprez kulturalno-rozrywkowych (spotkanie z kierownikiem Biura Promocji Miasta, Dyrektorem MCK i MBP).

Podczas spotkań na ten temat Komisja złożyła wniosek o: wprowadzenie stałej imprezy rozrywkowej typu: piknik rodzinny oraz o zakup sprzętu nagłaśniającego do pojazdu pozwalającego na szerszą reklamę organizowanych imprez,

- sprawdzenia przygotowania placówek oświatowych do ferii zimowych jak i do rozpoczęcia roku szkolnego (Komisja dokonała wizji lokalnej we wszystkich placówkach, a w posiedzeniach Komisji uczestniczyły panie Dyrektor poszczególnych placówek oraz Dyrektor OSiR-u).

Członkowie Komisji dokonali również wizji lokalnej w siedzibie OSiR-u – spotkanie dotyczyło analizy dokumentacji i imprez, które organizuje OSiR. W posiedzeniu Komisji uczestniczył Dyrektor i manager OSiR oraz instruktor pływania, który wyjaśnił członkom Komisji zasady uczestnictwa dzieci w zajęciach pływackich. Przewodnicząca Komisji wraz z Dyrektorem OSiR-u sporządzili ankietę, mającą na celu pozyskanie informacji jakimi dodatkowymi zajęciami sportowymi zainteresowani są uczniowie. Ankietę przeprowadzono i sporządzono wnioski do dalszej pracy.

Poszczególne członkowie Komisji w ciągu całego roku wizytowali wszystkie placówki oświatowe, MOPS oraz gościli w świetlicy Promyk. Przewodnicząca Komisji oraz kilkoro radnych wzięło udział w walnym zebraniu CKS Zdrój, po czym cała Komisja optowała za wsparciem finansowym dla Klubu.

Członkowie Komisji oświaty zajmowali się również sprawami i problemami mieszkańców. Komisja trzykrotnie obradowała, dyskutując zasady przyjmowania dzieci do przedszkoli. Członkowie Komisji spotkali się z matkami dzieci nieprzyjętych do Przedszkola Samorządowego nr 2. Podczas

posiedzeń Komisja sformułowała wniosek o „utworzenie dodatkowej grupy przedszkolnej na rok 2011/2012 w PS nr 2”.

Członkowie Komisji brali udział w trzech posiedzeniach formułując wnioski do budżetu na rok 2012.

przewodnicząca KOKSTiPM

Karolina Rytter